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Procesi i veshjes
K

ur jeni duke e veshur fëm
ijën 

tuaj, përshkrim
i i asaj që 

po ndodh i ndihm
on ata të 

fi
llojnë të njohin fjalët.



Flisni për atë që jeni  
duke bërë. 

"H
ajde të vishem

i, fi
llim

isht 
vendosim

 pelenën."

Flisni për rrobat që jeni 
duke I veshur. 

"S
o

t do të veshësh 
pantallona m

e vija."

Këshilla për të biseduar gjatë procesit të veshjes:

Përsëritni të njëjtat fjalë  
çdo ditë. 

"N
jë krah brenda në pallto, 

të dy krahët brenda palltos."



O
rari i vakteve

K
ur jeni duke ushqyer fëm

ijën tuaj, krijim
i I 

bisedave ose këndim
i i ndihm

on ata të fi
llojnë 

të kuptojnë dom
ethënien e fjalëve.



Përshkruani se çfarë po ndodh. 
"Tani ti po pi qum

ështin"
Këndoni një rim

ë ose 
këngë për fëm

ijë.
"M

aria kishte një qengj të 
vogël, një qengj të vogël ..."

Flisni për atë që do të 
 ndodhë m

ë pas.
"Pasi të pish qum

ështin, ne do 
të shkojm

ë për një shëtitje"

Këshilla për të biseduar gjatë vakteve



N
ë shtëpi

D
uke biseduar m

e fëm
ijën tuaj 

për atë që po bëni nëpër shtëpi, 
ai do të fam

iljarizohet m
e fjalët 

që ju përdorni.



Këshilla për të biseduar në shtëpi

Përshkruani atë që po bëni. 
"B

abi po i vendos rrobat në 
lavatriçe."

Flisni për atë që 
 fëm

ija është duke bërë 
dhe përgjigjuni tingujve që 

bëjnë.
"Të shoh që po buzëqesh 

ba-ba-ba"

Flisni për zhurm
a dhe tinguj që 

janë të njohur për fëm
ijën tuaj.

“A
 e dëgjon zhurm

ën që bën 
lavatricja? Sw

ish sw
ish!”



Jashtë shtëpisë
N

dërsa jeni jashtë, të folurit për 
gjërat që shikoni do ta ndihm

ojë 
fëm

ijën tuaj të m
ësojë fjalë të 

reja.



Këshilla për të biseduar kur jeni jashtë:

Flisni për gjërat që 
fëm

ija juaj shikon.

"Ti po shikon lulet" Le t’i 
shohim

 m
ë nga afër.

Përdorni shqisat tuaja për  
të nxitur biseda.

“A
 e dëgjon zhurm

ën e 
m

akinës? B
rum

, brum
.”

Flisni për atë që shihni.

“S
hiko m

acen e zezë! A
jo 

është fshehur atje poshtë.”



Koha për tu larë
K

ur jeni duke larë fëm
ijën tuaj, 

kopjim
i i tingujve që ai lëshon e 

inkurajon atë të kom
unikojnë.



Këshilla për të biseduar gjatë larjes

Përshkruani zhurm
ën që 

bën uji.
“A

 po spërkat?  
S

plash splosh!”
Flisni për atë që jeni duke bërë.

"Tani do të laj barkun"

Përgjigjuni dhe përsëritni 
zhurm

at që fëm
ija juaj bën.

Fëm
ija: "Eeeee ...ba, ba, ba" 

I rrituri: "B
a, ba, ba, a po fl

et 
m

e m
ua?"



O
ra e gjum

it
K

ur bisedoni, tregoni histori dhe 
këndoni së bashku para gjum

it, 
në këtë m

ënyrë ju e prezantoni 
fëm

ijën tuaj m
e fjalë të reja.



Këshilla për të biseduar para gjum
it

V
ini re se në cilën pjesë të 

librit është duke parë ose 
prekur.

"Po, kjo është një m
akinë"

Provoni të këndoni një 
këngë për fëm

ijë ose një 
ninullë.

"N
drico, ndrico yll I vogël..."

B
isedoni për atë që ka 
ndodhur gjatë ditës.

"S
o

t u ftohëm
 gjatë shëtitjes 

tonë ."



Këtu janë këshillat tona të preferuara për të ndihm
uar 

fëm
ijën tuaj që të kom

unikojë:

•	
B

isedo
ni’ m

e fëm
ijën tua

j duke iu përgjigjur belbëzim
eve, zhurm

a
ve, 

shprehjeve të fytyrës dhe lëvizjeve që a
i bën. M

o
s ha

rro
ni që duhet të 

nda
lo

ni dhe t'u jepni a
tyre ko

hë për t'u përgjigjur kur ju I fl
isni.

•	
S

hiko
ni m

e kujdes se çfa
rë po

 ju trego
jnë dhe ku po

 shiko
jnë, për 

të m
ësua

r se çfa
rë u intereso

n, pa
sta

j bisedo
ni m

e ta
 rreth a

tyre 
gjëra

ve.

•	
G

jeni m
undësi për të fo

lur, këndua
r dhe lua

jtur gja
të gjithë ditës.

•	
K

ur ju shfrytëzoni sa m
ë shum

ë m
om

entet e vogla duke qënë bashku, 
ju e ndihm

oni në ndërtim
in e aftësive kom

unikuese të fëm
ijës tuaj që 

në fi
llim

.
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